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 Till 2024 års jämställdhetsutredning (A2024:06) 

Anti-rättighetsrörelsens globala motstånd mot jämställdhet 

30 år efter FN:s världskonferens om kvinnor i Peking och undertecknandet av den 

s.k. Peking-deklarationen har ett motstånd mot jämställdhet och kvinnors och flick-

ors rättigheter vuxit sig allt starkare. Motståndet är globalt, välfinansierat och lierar 

sig med andra anti-rättighetsfrågor. Styrelsen för internationellt utvecklingssamar-

bete (Sida) stödjer jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter runt om i värl-

den som en del av Sveriges biståndspolitik. Sida har därför ombetts bidra till 2024 

års jämställdhetsutredning (A2024:06) med ett kortfattat kunskapsunderlag om det 

globala motståndet mot jämställdhet. Myndigheten arbetar för att skapa förutsätt-

ningar för bättre levnadsvillkor för människor som lever i fattigdom och förtryck, 

varpå kunskapsunderlaget är avgränsat till biståndet och inte inkluderar det som 

sker i Sverige. Texten ger en kort sammanfattning av det globala motståndet mot 

jämställdhet följt av en sammanställning av vad Sida gör för att motverka anti-rät-

tighetsrörelsens arbete samt en kortfattad beskrivning av hur Ryssland driver mot-

ståndet mot jämställdhet genom kriget i Ukraina och hur USA:s förändrade bi-

ståndspolitik påverkar biståndet. 

 

Anti-rättighetsrörelsen 

Det har länge funnits en motreaktion mot de internationella överenskommelser om 

reproduktion och sexualitet samt kvinnors rättigheter som slöts vid två FN-konfe-

renser under mitten av 1990-talet (konferensen om befolkning och utveckling i Ka-

iro 1994, samt världskonferensen om kvinnor i Peking 1995).1 Fler aktörer med pat-

riarkala värderingar har sedan anslutit sig av olika anledningar som gynnar deras in-

tressen, vilket lett till att motståndet vuxit.2 Det ökande motståndet syns bland annat 

genom att allt fler länder röstar mot formuleringar om jämställdhet och sexuell och 

reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) i omröstningar av resolutionstexter inom 

FN.3 FN:s organ för jämställdhet och kvinnors rättigheter (UN Women), pekar på 

att under de senaste fem åren är det just motståndet mot jämställdhet som har hind-

rat implementeringen av Peking-plattformen i en fjärdedel av världens länder.4 

 
1 Eriksson, Gemzöe, Berg & Malmén 2025 s. 19-22 
2 Edström, Greig & Skinner 2024 
3 Se t.ex. UN vote chart 2025 
4 UN Women 2025 s. 6 
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     Motståndet drivs av aktörer med vitt skilda ideologiska utgångspunkter, men 

som samlas kring diskursen att jämställdhet är skadligt, att kvinnors och flickors rätt 

till sin egen kropp ska begränsas och att den heterosexuella kärnfamiljen är sam-

hällets centrala sociala enhet, samt i motstånd mot liberala demokratiska värden. 

Den vävs även samman med koloniala maktstrukturer och konservativ religiös tro, 

där religion står över andra friheter. Utifrån denna patriarkala familje-baserade vär-

degrund utgör jämställdhet och SRHR, inkl. rätten till abort, det primära hotet mot 

familjer, kultur, traditioner och samhällen.5 Även nationalistiska ultrakonservativa 

värderingar vävs samman med retorik om att barn behöver skyddas från ”genus-ide-

ologi” och sexualundervisning.6 I en tid med minskande befolkningstillväxt i många 

länder lyfter även aktörer i anti-rättighetsrörelsen inte sällan fram barnafödande som 

en del av kvinnans uppgift, vilket binder samman förespråkandet av traditionella fa-

miljevärderingar med etnonationalism.7 Sammantaget beskriver Sida därför rörelsen 

som anti-rättighetsrörelsen - även om den inte fungerar som en enad organisation i 

en samstämmig rörelse utan snarare är en bred samling av aktörer. 

     Rörelsen består av konservativa och religiösa fundamentalister, nationalister och 

fascister, populistiska politiker och auktoritära ledare, radikala grupper som före-

språkar en destruktiv våldsam maskulinitet, icke-liberala civilsamhällesorganisat-

ioner och samhällselit med intressen att behålla status quo eller ekonomisk vinst.8 

Anti-rättighetsrörelsen finansieras av så väl rika amerikanska individer, filantroper, 

kristna grupper, ryska oligarker och saudiska shejker.9 Dessa rörelser är transnation-

ella men där många initiativ framställs i ett narrativ om att värna lokala traditionella 

värderingar, trots att de är ett uttryck för och del av ett internationellt påverkansar-

bete.10 En taktik som används för att underminera arbete för kvinnors och flickors 

rättigheter är att blockera nya progressiva lagar för jämställdhet. En annan taktik är 

att omformulera diskursen om jämställdhet och genus till ett västerländskt post-kol-

onialt angrepp på det som beskrivs av motståndets aktörer som traditionella familje-

värderingar. Argumenten bygger på en binär uppdelning av kön där familjen står i 

centrum och patriarkala värderingar återspeglas i en alltmer nationalistisk politik.11 

Finansiering till media, aktörer i civilsamhället, och politiker som driver en anti-rät-

tighetsagenda är också del av motståndets taktik.12 

 

Jämställdhet - ett kärnvärde i svenskt bistånd  

Regeringens strategiska inriktning för biståndet beskrivs i regeringens reforma-

genda Bistånd för en ny era. I dess introduktion står följande: Den demokratiska 

 
5 Denkovski, Bernarding & Lunz 2021 
6 Edenborg & Gunnarsson Payne 2025 s. 147 f 
7 Forati & Bartz 2025 
8 Edström, Greig & Skinner 2024  
9 Datta 2021 
10 Datta 2018 
11 Edström, Edwards, Skinner, Lewin & Nanzeen 2024 s. 10  
12 Datta 2025 
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tillbakagången är alltjämt en global trend. Den inskränker mänskliga fri- och rät-

tigheter samt utrymmet för civilsamhället att verka. Inte minst har motståndet mot 

flickors och kvinnors fri- och rättigheter ökat i många länder.13 För att motverka 

anti-rättighetsrörelsens arbete och stärka förutsättningar för jämställdhet gör Sida 

följande: 1) Myndighetens analyser är kontextspecifika och evidensbaserade för att 

säkerställa att konsekvenser av motståndet tas i beaktning och att ingen finansiering 

når anti-rättighetsrörelsen; 2) Samlar och delar information om anti-rättighetsrörel-

sen med andra givare och partner; 3) Stödjer organisationer som motarbetar anti-rät-

tighetsrörelsen; 4) Stärker och skyddar rörelser för jämställdhet och SRHR; 5) Upp-

rätthåller och värnar om internationellt överenskommet språkbruk; 6) För dialog om 

jämställdhet och SRHR på nationell, regional och internationell nivå; och 7) Bidrar 

till att uppdatera övriga i Team Sweden om anti-rättighetsrörelsen och dess konse-

kvenser.14 Sida bidrar även till EU:s arbete då EU aktivt driver jämställdhetsfrågor 

inom FN och genom implementeringen av EU:s handlingsplan för jämställdhet, EU 

GAP III. Även andra länder har på senare år stärkt sin röst i jämställdhetsfrågor in-

ternationellt så som Mexiko och Colombia.15 

 

Konsekvenser av Rysslands politik 

Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina har lett till omprioriteringar av det 

svenska biståndet och alltmer bistånd riktas om till Ukraina och dess närliggande 

länder.16 Ryssland å sin sida för en krigsretorik där de framhävs vara försvarare av 

sunda traditionella värderingar som är både anti-feministiska och anti-Ukraina, och 

som framställs stå i motsats till det Ryssland beskriver som dekadenta europeiska 

värderingar om jämställdhet och hbtqi-rättigheter.17 Den ryska propagandan om 

traditionella värderingar vilar på två ben, dels syftar den till ökad befolkningstill-

växt och dels för att liera sig med andra konservativa aktörer utomlands.18 Ryssland 

finansierar även motståndet mot jämställdhet i Europa. Närmare en femtedel av all 

finansiering till anti-rättighetsrörelsens verksamhet i Europa 2019-2023 kom från 

Ryssland.19 Efter den fullskaliga invasionen av Ukraina har finansieringen från 

Ryssland till anti-rättighetsaktörer i Europa minskat då mer av medlen kanaliseras 

in i landet istället. Nätverken av aktörer som driver på motståndet består dock.20 I 

flera av Sidas samarbetsländer i regionen finns det religiösa band till den ortodoxa 

kyrkan i Moskva, där de lokala ortodoxa kyrkorna driver anti-rättighetsarbete med 

samma retorik som i Ryssland. Det rör sig till exempel om motstånd mot samkö-

nade förhållanden i Moldavien, protester mot Pride i Serbien och demonstrationer 

 
13 Regeringskansliet, Utrikesdepartementet 2023 s. 6 
14 Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 2025a s.2-3 
15 Papworth 2024 
16 Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 2025b 
17 CFFP 2025 s. 11 
18 Gradskova 2025 s. 162 
19 Datta 2025 s. 11 
20 Ibid s. 33 
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mot jämställdhet i Nordmakedonien.21 Länder där Sida stödjer mänskliga rättigheter 

och jämställdhet genom biståndet.  

     Ryssland ser sig som en ledare i en ny världsordning där antifeminism är centralt 

i inrikespolitiken för att undergräva demokratiskt deltagande och konsolidera aukto-

ritärt styre, och internationellt för att främja allianser, särskilt i det globala syd. 

Ryssland har förkastat liberala principer om demokrati och lyfter istället fram tradit-

ionella värderingar och suveränitet, vilket främjar landets narrativ om ett land som 

gör motstånd mot västerländsk hegemoni.22  

 

USA förändrar det biståndspolitiska landskapet 

Under 2025 beslutade den amerikanska administrationen att landets biståndsmyn-

dighet skulle läggas ned. USA var då världens största givare av officiellt bistånd 

(ODA). De abrupt avslutade stöden från USAID till utvecklingsinsatser världen 

över har fått stora konsekvenser i flera sektorer som är viktiga för jämställdhetsar-

betet. Kvinnorättsorganisationer, feministiska rörelser och andra aktörer som arbetar 

för jämställdhet, SRHR och hbtqi-rättigheter har minskade förutsättningar att verka. 

Dessutom har FN-systemet försvagats givet minskad finansiering.  

     Vidare så har USA:s agerande och politik stärkt den globala oppositionen mot 

jämställdhet, dels genom att aktörer som arbetar för jämställdhet fått sin finansie-

ring indragen och dels genom att USA tagit på sig en ledande roll för att driva mot-

ståndet mot jämställdhet, SRHR och hbtqi-rättigheter inom FN. USA:s politik är i 

linje med den konservativa handlingsplanen Project 2025 som aktivt motarbetar 

SRHR, där abortfrågan och sexualundervisning är centrala. President Trump införde 

under sin tidigare presidentperiod Mexico City Policy, som innebär att amerikansk 

finansiering inte får gå till aktörer som arbetar med rådgivning om, och tillhanda-

håller, säkra aborter. Policyn togs bort av den förra amerikanska administrationen 

och har återinförts av president Trump.23 USA är även återigen med i Geneva Con-

sensus Declaration (GCD) - en sammanslutning av länder som arbetar i opposition 

till jämställdhetsarbetet.24 President Trump har utfärdat en presidentorder med di-

rektiv att icke-binärt språk ska tas bort från alla policys för amerikanska myndig-

heter, vilket också drivs i allt internationellt arbete,25 samt ett förbud mot att myn-

digheter eller företag som samarbetar med myndigheter om att bedriva DEI26-ar-

bete, vilket kan översättas till mångfalds- och inkluderingsarbete. Sida har noterat 

en ökad självcensur avseende jämställdhet, inklusive SRHR, inom multilaterala or-

ganisationer och givarsamordning som en konsekvens av USA:s ändrade politik.  

 
21 Ibid s. 66 
22 CFFP 2025 s. 5 
23 Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 2025c s. 1 
24 Den 18 december 2025 hade 40 länder signerat deklarationen The Geneva Consensus Declaration - 

The Institute For Women's Health  
25 Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 2025a s. 1 
26 DEI står för Diversity, Equity och Inclusion 

https://www.theiwh.org/the-gcd/
https://www.theiwh.org/the-gcd/
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